
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 广东道远再生资源有限公司报废车辆拆解项目

建设单位（盖章）： 广东道远再生资源有限公司

编制日期： 2022 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东道远再生资源有限公司报废车辆拆解项目

项目代码 2209-440883-04-05-461102

建设单位联系人 凌* 联系方式 13922***

建设地点 湛江市吴川市长岐镇枕岭村旧砖厂内

地理坐标 N 21°32′42.276″ ，E110°44′58.477″

国民经济

行业类别

C4210金属废料

和碎屑加工处理
[...]
剩余逸散的极少量颗粒物经大气稀释扩散后排放，对环境空气的影响很小，本项

目不做具体的定量分析。

（4）食堂油烟

本项目厨房采用液化气、电作为能源，烹饪过程中会产生油烟废气。本项目

设有员工食堂，就餐人数 20人，日用餐数按 2次/天，人均食用动植物油量按 10g/

次计，动植物油挥发量为 2.5%，则厨房油烟的产生量为 0.01kg/d（2.8kg/a）。厨

房油烟废气经集气罩收集后由进入合格油烟净化器处理后经食堂顶部烟囱排放，

油烟排放浓度低于 2mg/m3，符合《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中要

求，对周边环境影响较小。

（5）废气排放情况汇总

本项目报废机动车预处理和拆解工序均在相对密闭厂房内进行，拆解过程中

扬尘产生较少，主要以无组织排放形式，生产过程废气排放汇总情况见表 26。

表 25 本项目生产过程废气排放情况汇总表

排放形式 位置 污染源 污染物
排放量

kg/h
排放量 t/a

年工作

小时
排放参数

无组织排放 拆解车间

废油液挥发有

机废气
非甲烷总烃 0.007 0.152 2240

83.4×34m
高 8m

切割废气 颗粒物 0.084 0.2 2240

项目运营过程中废气排放情况如下表所示；

表 26 项目运营过程中废气排放情况一览表

序号 排放方式 主要污染物类型 处理方式



49

G1

无组织排放

废油液抽排挥

发
非甲烷总烃

油液抽排系统是利用压缩空气，通过

特殊设计的真空发生装置将密闭钢瓶

抽真空，产生一定的真空度，在外界

空气压力的作用下，通过抽油管，将

废油液抽入密闭钢瓶内。

G2 切割拆解 颗粒物

颗粒物的粒径较大，质量较重，可自

然沉降于作业区周边设备或地面表

面，仅少部分颗粒物遗散，无组织排

放

G3 气囊引爆 颗粒物
安全气囊引爆装置在气体排出口配置

布袋装置，无组织排放

废油液抽排产生的有机废气（非甲烷总烃）以及切割、安全气囊引爆工序产

生的颗粒物排放执行广东省《大气污染物排放限值》(DB44/27-2001)第二时段无组

织排放监控浓度。本项目废气经相应的废气处理措施处理后均能达标排放，对周

围大气环境影响较小。

（5）大气污染源监测

测点布设：厂界上风向 10m设 1个参照点，下风向 10m设 2~3 个监控点。

监测项目：颗粒物、非甲烷总烃。

监测频次：每年 1次。

2、废水污染源

项目废水主要包括车间地面清洗水、员工办公生活污水和露天车辆停靠场地

初期雨水等。

（1）废水来源

①车间地面清洗废水

危废存放间和预处理间不进行地面冲洗，拆解车间地面日常采用拖把拖洗方

式进行清洁，需要定期冲洗（半年清洗一次），项目拆解车间面积为 2869m2，参

照《建筑给水排水设计规范》(GB50015－2003，2009年修订版)停车库地面冲洗水

用水定额一般按 2～3 L/m2·次估算，本项目取 2L/m2·次，则项目拆解车间地面冲

洗用水量为 5.738m3/次（11.476m3/a）。排水量按 80%计，则地面清洁废水排水量

为 4.59m3/次（9.1808m3/a）。报废汽车进入车间前、进行登记时已对汽车漏油、

漏液情况进行堵漏处理，并已对车内液体进行排空，待汽车经过暂存后再进入车



50

间进行拆解时不会再有大量液体滴漏到地面，含汞、铅等有毒物质的部件在专业

的拆解平台上拆除，不进行进一步拆解，拆解平台有格栅收集跑、冒、滴物质，

拆除下来的含重金属零部件用专用的容器储存并转移到危废存放间存放；工人严

格按照规定进行拆解汽车，汽车中的有毒、有害、重金属等持久性有机污染物等

不会进入废水中，洗地废水仅有少量石油类及 SS。

通过同类企业类比，车辆和车间地面清洗废水中的主要污染物为 COD、SS及

石油类，其产生浓度为：COD≤500mg/L、氨氮≤30mg/L、SS≤400mg/L、石油类

≤400mg/L。

②生活污水

本项目在厂区内员工 20人，用水量按照 40L/人·d计（无食堂和浴室），则生

活用水量约 0.8m3/d（224m3/a），生活污水排放系数按照 0.8计，则生活污水排放

量约 0.64m3/d（179.2m3/a）。生活污水中主要污染物产生浓度为：COD≤300mg/L、

氨氮≤30mg/L、SS≤320mg/L。
③初期雨水

项目报废车辆贮存及运输过程中，可能有各种污染物滴漏、散落在露天场地

及路面上，当下雨形成地表径流，污染物会随径流带入周边水体，造成一定的环

境污染。地面径流中污染物浓度大小经历由大到小的变化过程，其中初期雨水径

流（前 15分钟）中所含污染物浓度较大，随后逐渐降低，在降雨后 1h趋于平稳。

本项目收集的雨水只需收集暴雨前 15分钟的初期雨水，这部分雨水已经带走

了场地大部分的油类，15分钟后，雨水中含油量会明显减少。

据近 20年最大年降雨量极值为 2411.3mm，堆场、地磅、厂区道路等面积共

计 6500m2，初期雨水量一般占总降雨量的 10%，则本项目初期雨水量约

1567.345m3/a，日均水量 4.29m3/d。

（2）废水处理方案

综上，本项目总废水量（车间地面清洗废水+生活污水+初期雨水）为 4.97 m3/d。

本项目员工办公生活污水先经过三级化粪池预处理，地面清洗废水和初期雨

水与生活污水一同进入自建污水处理设施处理达到《城市污水再生利用 城市杂



51

用水水质》（GB/T18920-2002）回用水标准后用于厂区绿化。

①初期雨水池容积设计

初期雨水按照暴雨强度及雨水流量公式进行计算：

 
  693.0766.28

lg607.01986.4123





t
Pq

Q=ψ·q·F

式中：

q—设计暴雨强度（L/s·hm2）；

P—重现期，取 2年；

t—降雨历时，取 30min；

Q—暴雨雨水设计流量，L/s；

Ψ—径流系数，取 0.8；

F—汇水面积，hm2。

经计算，设计暴雨强度为 289.866L/s·hm2，本项目堆场、地磅、厂区道路等面

积共计 6500m2，则暴雨雨水最大设计流量为 246.4L/s，则前 15min初期雨水最大

量为 169.57m3/次，初期雨水主要污染物主要污染物产生浓度为：COD≤120mg/L、

氨氮≤25mg/L、SS≤200mg/L、石油类≤200mg/L。

本项目初期雨水收集池容积要考虑本项目初期雨水量、车间地面清洗废水等

含油废水的一次最大产生量。初期雨水最大产生量经计算，初期雨水量最大量为

169.57m3/次，本项目初期雨水收集池容积设计为 200m3可满足要求，初期雨水经

初期雨水收集池收集后进入厂区污水处理站进一步处理。

②污水处理工艺流程

厂内污水处理站设计处理规模为 10m3/d，污水处理工艺为“调节+厌氧+缺氧+

好氧+沉淀”工艺。

废水处理工艺特点：

调节池调节处理后污水首先进入厌氧区，兼性厌氧发酵细菌将污水中可生物

降解的有机物转化为 VFA（挥发性短链脂肪酸）这类低分子发酵中间产物。而聚

磷菌可将其体内存储的聚磷酸盐分解，所释放的能量可供聚磷菌在厌氧环境下维



52

持生存，另一部分能量还可供聚磷菌主动吸收环境中的 VFA类低分子有机物，并

以 PHB（聚 B羟丁酸）的形式在体内储存起来。随后污水进入缺氧区，反硝化菌

就利用好氧区回流混合液带来的硝酸盐，以及污水中可生物降解的有机物（BOD5）

作碳源进行反硝化，达到同时降低 BOD5与脱氮的目的。

接着污水进入曝气的好氧区，聚磷菌在吸水、利用污水中残剩的可生物降解

有机物的同时，主要是通过分解体内储存的 PHB释放能量来维持其生长繁殖，同

时过量的摄取周围环境中的溶解磷，并以聚磷的形式在体内储积起来，从而使出

水中的溶解磷浓度达到最低。而有机物（BOD5）经过厌氧区、缺氧区和好氧区前

部，分别被聚磷菌、反硝化菌及好氧的异养型微生物利用后，已被大量降解，到

达好氧区中后部时浓度已相当低，这有利于好氧的自养型硝化菌的生长繁殖，并

通过硝化作用将污水中的氨氮转化为硝酸盐。此时，非除磷的好氧性异养菌虽然

也能存在，但由于其在厌氧区中受到严重压抑，在好氧区中后部又得不到充足的

营养（BOD5），因此在与其他生理类群的微生物竞争中处于相对劣势。

排放的剩余污泥中，由于含有大量能超量储积聚磷的聚磷菌，聚磷菌聚集了

大量的磷，并且以污泥的形式排出，污泥含磷量可以达到 6％（干重）以上。从以

上分析可知，A/A/O工艺不仅能够降解污水中的 BOD5，还具有同步脱氮除磷的功

能。



53

生活污水

调节池

厌氧池

缺氧池

好氧池

沉淀池

清水池

回用厂

内绿化

污泥池

板框压滤

机

外运处理

污泥

初期雨水

初期雨水收集池化粪池

污泥

油水分离器

车间地面清洗废水

图 7 本项目污水处理设施工艺流程图

本项目废水产生浓度以及采用上述工艺的分级效率如下表 28 所示：

表 27 项目污水处理站分级处理效率

工艺段 项目 COD BOD5 NH3-N SS 石油类

预处理

进水浓度

（mg/L） 241 104 5 240 22

去除率(%) -- -- -- 90 80

出水浓度

（mg/L） 241 104 5 24 4.4



54

调节池

去除率(%) -- -- -- -- --

出水浓度

（mg/L） 241 104 5 24 4.4

厌氧池

去除率(%) 25 25 0 20 10

出水浓度

（mg/L） 180.75 78 5 19.2 3.96

缺氧池

去除率(%) 70 70 0 10 50

出水浓度

（mg/L） 54.23 23.40 5.00 17.28 1.98

好氧池

去除率(%) 70 70 60 10 20

出水浓度

（mg/L） 16.27 7.02 2.00 15.55 1.58

沉淀池

去除率(%) 0 0 0. 50 0

出水浓度

（mg/L） 16.27 7.02 2.00 7.78 1.42

回用标准 -- 15 10 -- --

由上表可知，项目废水经“调节+厌氧+缺氧+好氧+沉淀”处理工艺处理后，废

水浓度可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中城

市绿化标准，项目废水处理技术可行。

（3）回用可行性分析

本项目废水量（车间地面清洗废水+生活污水+初期雨水）日均为 4.97 m3/d。

市内园林绿化用水以 2.5L/m2.d 计，本项目厂内绿化面积约为 2100m2。全年

非雨天预计 200天，则绿化用水量为 5.25m3/d（1050m3/a）。

本项目日均废水量为 4.97m3/d，绿化用水需水量为 5.25m3/d，大于项目废水总

量，项目废水经“调节+厌氧+缺氧+好氧+沉淀”处理工艺处理后，废水浓度可达到

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中道路清扫及城市

绿化标准中的较严者要求，故项目废水可全部回用于绿化用水，不排放。

（4）监测要求

监测点位：雨水排放口

监测因子：悬浮物、化学需氧量、石油类

监测频率：有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测，如监测一年无异

常情况，每季度第一次有流动水排放时开展按日监测。



55

3、噪声污染源

①源强分析

本项目噪声源来源于剪切机、切割设备等拆解设备的机械噪声，安全气囊引

爆噪声、汽车拆解时机械敲打声以及空压机噪声等，噪声源级别见表 27。

项目产生的噪声源均为间断声源，其中安全气囊引爆声为偶发性噪声。项目

实行一班工作制，产生噪声的时段仅在白天。

表 28 项目主要噪声源及降噪措施

序号 噪声源 数量 声源类型
噪声值

(dB)
降噪措施工艺

降噪效

果(dB)
噪声值

(dB)

1 抽油机 3 固定声源 75~85 减振、车间隔声 10 75

2 拆解设备 1 固定声源 80~90 减振、车间隔声 10 80

3 制冷剂回收装置 1 固定声源 70~80 减振、车间隔声 10 70

4 剪切机 3 固定声源 85~90 减振、车间隔声 10 80

5 安全气囊引爆器 1 固定声源 75~85 减振、车间隔声 10 75

②影响分析和保护措施

项目主要噪声源放置在车间内，建设单位拟加强管理，经常保养和维护机械

设备，避免设备在不良状态下运行，从而降低噪声污染；对各种设备定期进行检

查，确保机械设备在正常状况下运行；车辆进出厂区禁止鸣笛，并限速行驶；对

职工加强管理，降低人员活动噪声影响。

项目夜间不生产，昼间贡献值满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)中 2类

标准昼间≤60dB(A)，评价范围不超过 200m。

根据厂房平面布置情况，可知项目主要噪声源集中在拆解车间内，可等效于

拆解车间中部。

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ2.4-2009）的要求，可选择点

声源预测模式，来模拟预测项目主要声源排放噪声随距离的衰减变化规律。

①对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减：

L2=L1-20lg(r2/r1)-ΔL



56

式中：L2——点声源在预测点产生的声压级，dB(A)；

L1——点声源在参考点产生的声压级，dB(A)；

r2——预测点距声源的距离，m；

r1——参考点距声源的距离，m；

ΔL——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等引起的衰减量），

dB(A)。

②对室内噪声源采用室内声源噪声模式并换算成等效的室外声源：

式中：Ln——室内靠近围护结构处产生的声压级，dB；

LW——室外靠近围护结构处产生的声压级，dB；

Le——声源的声压级，dB；

r——声源与室内靠近围护结构处的距离，m；

R——房间常数，m2；

Q——方向性因子；

TL——围护结构的传输损失，dB；

S——透声面积，m2

③对两个以上多个声源同时存在时，其预测点总声压级采用下面公式：

Leq=10lg(ξ100.1Li)

式中：Leq——预测点的总等效声级，dB(A)；